
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE POLIZIA LOCALE
N. Interno: 6 del  12-12-2020

DETERMINAZIONE N. 730 R.G. DEL 12-12-2020

 SETTORE POLIZIA LOCALE

Oggetto: AFFIDAMENTO PLURIENNALE DEL SERVIZIO DI PRELIEVO, RICOVERO,
CUSTODIA E MANTENIMENTO DI CANI RANDAGI CATTURATI NEL
TERRITORIO COMUNALE DI SAN PIETRO IN CARIANO E ALTRI SERVIZI
PARTICOLARI RIVOLTI AI GATTI CHE VIVONO IN LIBERTA' O CHE VERSANO
IN STATO DI DIFFICOLTA. IMPEGNO DI SPESA PER LE ANNUALITA 2020,
2021 E 2022.

Il sottoscritto BENDAZZOLI Francesco, Responsabile del Comando Polizia Locale del Comune di
San Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco di San Pietro in Cariano con provvedimento
Protocollo n. 9299 del 16/04/2019, espone:

PREMESSO
che l’art. 84 del D.P.R. 8 Febbraio 1954, n. 320 – “Regolamento di Polizia Veterinaria”,
stabilisce che “I comuni devono provvedere al servizio di cattura dei cani e tenere in esercizio
un canile per la custodia dei cani catturati e per l'osservazione di quelli sospetti”, ed ancora,
che l’art. 4 della Legge 14 Agosto 1991, n. 281 – “Legge quadro in materia di animali di
affezione e prevenzione del randagismo”, stabilisce altresì che “I comuni, singoli o associati, e
le comunità montane provvedono al risanamento dei canili comunali esistenti e costruiscono
rifugi per i cani, nel rispetto dei criteri stabiliti con legge regionale e avvalendosi dei contributi
destinati a tale finalità dalla regione;

che l’art. 6 della Legge Regione Veneto 28 Dicembre 1993, n. 60 – “Tutela degli animali
d’affezione e prevenzione del randagismo”, stabilisce che:
1. I cani randagi, catturati e tatuati a cura delle Unità locali socio-sanitarie, trascorsi sessanta
giorni, se non reclamati, possono essere ceduti definitivamente a privati o ad associazioni
protezionistiche di cui all'articolo 9 della legge medesima.

2. Prima della scadenza del termine di cui al comma 1, possono essere ceduti in affidamento
temporaneo con l'impegno da parte degli affidatari di restituirli ai proprietari che li
richiedessero entro i sessanta giorni.

3. Dell'affidamento temporaneo, nel caso di consegna dell'animale catturato ad una
associazione protezionistica convenzionata, si fa carico l'associazione stessa.

4. La cattura dei cani randagi è di competenza dei presidi veterinari multizonali che possono
avvalersi della collaborazione delle guardie zoofile e dei delegati dalle associazioni
convenzionate…”omissis”;

Determinazione N.R.G. 730 del 12-12-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

che ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1627 del 09/09/2014
(che ha approvato le nuove linee guida per l’identificazione mediante microchip dei cani
vaganti catturati, nonché dei gatti delle colonie feline registrate), i cani randagi catturati, se
privi di identificazione, saranno identificati e registrati nella Banca Dati Regionale dell’Anagrafe
Canina (BAC) a cura del competente servizio veterinario dell’Azienda Sanitaria ULSS 9 -
Scaligera di Verona e le spese della prestazione, comprensiva del costo del microchip,
saranno a carico del Comune in cui è stato catturato il cane. Del pari, saranno a carico del
Comune in cui è stato catturato il cane le spese per il mantenimento dell’animale nei giorni di
permanenza (temporanea) presso il canile sanitario dell’Azienda Sanitaria ULSS 9 - Scaligera
di Verona (di norma 10 – 15 giorni per la profilassi sanitaria), successivamente ai quali il cane
verrà trasferito presso apposita struttura di ricovero convenzionata con il Comune di San
Pietro in Cariano;

che la Deliberazione della Giunta Regionale citata al paragrafo precedente, che ha approvato
le nuove linee guida per l’identificazione mediante microchip oltre che dei cani vaganti catturati
se non già identificati, anche dei gatti delle colonie feline registrate al momento della loro
sterilizzazione, prevedendo l’iscrizione anche di questi ultimi nella Banca Dati Regionale
dell’Anagrafe Canina (BAC), registrando come proprietario il Comune di insediamento della
colonia felina di appartenenza, cui saranno addebitati gli oneri di identificazione e costo del
microchip da parte del Servizio Veterinario o del Veterinario Libero Professionista Autorizzato
e convenzionato con l’Azienda Sanitaria ULSS 9 - Scaligera di Verona;

PREMESSO che con nota del 29/10/2015 - Prot. 88167, il Direttore generale dell’Azienda
Sanitaria ULSS 20 di Verona – Dipartimento di prevenzione – Servizi Veterinari (ora Azienda
Sanitaria ULSS 9 - Scaligera di Verona), tra le tante, ha comunicato ai Sindaci dei Comuni
della Provincia di Verona che il servizio di cattura, identificazione, osservazione ed esecuzione
dei trattamenti sanitari previsti dalla legge rimane di competenza dei servizi veterinari
dell’Azienda Sanitaria ULSS 20 di Verona (ora Azienda Sanitaria ULSS 9 - Scaligera di
Verona), mediante il Canile Sanitario sito a Verona in Via Campo Marzo n. 20, ma che
successivamente, ultimato il periodo di osservazione, è compito delle amministrazioni comunali farsi
carico dell’accudimento dei cani vaganti anche mediante un servizio svolto da strutture
dedicate;

DATO ATTO che al fine di garantire l’operatività dei servizi imposti dalle disposizioni dianzi citate
nell’arco temporale 2017 - 2022, il Comune di San Pietro in Cariano, per il tramite del Comando
della Polizia Locale, ha adottato la Determinazione n. 18 del 25/10/2017 (R.G. 944/2017),
mediante la quale ha provveduto ad affidare il:

Servizio di cattura, identificazione mediante applicazione di microchip, custodia e
mantenimento temporaneo dei cani randagi vaganti nel territorio comunale di San Pietro in
Cariano;
Servizio di identificazione mediante applicazione di microchip dei gatti delle colonie feline
registrate al momento della loro sterilizzazione e insediate nel Comune di San Pietro in
Cariano,

all’Azienda Sanitaria ULSS 9 - Scaligera di Verona, avente sede a Verona in via Valverde n. 42,
Partita IVA n. 02573090236;

DATO ATTO che al fine di garantire l’operatività dei servizi imposti dalle disposizioni dianzi citate
nell’arco temporale 2017 - 2022, in Comune di San Pietro in Cariano, per il tramite del Comando
della Polizia Locale, sempre mediante l’adozione della Determinazione citata al paragrafo
precedente, si è fatto carico di provvedere, al bisogno, per il pagamento del/delle:
Contributo per il servizio di cessione dei cani accolti nella struttura, catturati sul territorio del
Comune e privi di proprietario, o provenienti da casi sociali, o da proprietario irreperibile;

Determinazione N.R.G. 730 del 12-12-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Spese per i cani provenienti dai casi sociali o da proprietario irreperibile, da cui possa
conseguire l'onere per gli eventuali trattamenti sanitari iniziali non svolti dalla ULSS
competente, o altro veterinario abilitato;
Contributo di rimborso spese per cane sequestrato dall’Autorità amministrativa;
Contributo per gatti in stato di necessità a seguito di incidente stradale o per altre cause;
Contributo per i servizi ausiliari per la gestione dei gatti vaganti, relativa sterilizzazione e
applicazione di microchip,

all’Associazione Lega Europea per la Difesa del Cane (L.Eu.Di.Ca. Onlus) – con sede in Merlara
(PD), Via Argine n. 863, Codice Fiscale n. 91015730285 e Partita IVA n. 04163030283, con la
quale è stata stipulata apposita Convenzione n. 4520/2017 di Repertorio del Comune di San Pietro
in Cariano;

DATO ATTO che mediante l’adozione della Determinazione n. 18 del 25/10/2017 (R.G. 944/2017)
si è provveduto ad impegnare apposita provvista di denaro sul capitolo n. 11604, relativo a “Spese
di cattura, custodia, mantenimento cani randagi, ecc.”, per il pagamento dei servizi e/o dei
contributi dovuti a seguito delle prestazioni rese rispettivamente dall’Azienda Sanitaria ULSS 9 -
Scaligera di Verona e dall’Associazione Lega Europea per la Difesa del Cane (L.Eu.Di.Ca. Onlus)
per le annualità 2017, 2018 e 2019;

RILEVATO che occorre provvedere all’impegno di apposite provviste di denaro per il pagamento
dei medesimi servizi e/o dei contributi dovuti a seguito delle prestazioni rese rispettivamente
dall’Azienda Sanitaria ULSS 9 - Scaligera di Verona e dall’Associazione Lega Europea per la
Difesa del Cane (L.Eu.Di.Ca. Onlus) per le annualità 2020, 2021 e 2022;

CONSIDERATO che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e, in particolare:
l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna
le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa
sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
gli artt. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

VISTO l'art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

APPURATO che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste l’obbligo
di astensione per conflitto di interesse;

VISTI altresì:
lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei responsabili del servizio;
il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli
sulle funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili di servizio;
il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, gli articoli sulle procedure di impegno di
spesa;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 28.12.2019, esecutiva, ad oggetto
"Esame ed approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020-2021-2022 e

Determinazione N.R.G. 730 del 12-12-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2020/2022”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 22.01.2020 con cui è stato approvato il P.E.G.
2019 — parte finanziaria e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che, in data 24/10/2017 è stato ottenuto dall'ANAC il codice CIG, il cui numero
attribuito è Z8F2073979;

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) dei soggetti affidatari (cioè l’Azienda
Sanitaria ULSS 9 - Scaligera di Verona e l'Associazione Lega Europea per la Difesa del Cane -
L.Eu.Di.Ca. – Onlus – di Merlara - PD), acquisito tramite la procedura “DURC ON LINE” presso il
sito internet dell’INPS in data 12/12/2020 e constatatane la regolarità,

D E T E R M I N A

per i motivi narrati in premessa, fermo restando l’affidamento stabilito con Determinazione n.1.
18 del 25/10/2017 (R.G. 944/2017), di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito
indicate per il triennio 2020-2022, IVA esente:

Esercizio Capitolo Importo

2020 11604  Spese di cattura, custodia, mantenimento cani randagi, ecc. Euro 3.000,00

2021 11604  Spese di cattura, custodia, mantenimento cani randagi, ecc. Euro 2.060,00

2022 11604  Spese di cattura, custodia, mantenimento cani randagi, ecc. Euro 2.101,22

SIOPE    ////////// CIG Z8F2073979 CUP               ///////////

Creditore 1
all’Azienda Sanitaria ULSS 9 - Scaligera di Verona, avente sede a Verona
in via Valverde n. 42, Partita IVA n. 02573090236

Causali

Servizio di cattura, identificazione mediante applicazione di microchip,
custodia e mantenimento temporaneo dei cani randagi vaganti nel territorio
comunale di San Pietro in Cariano.

Servizio di identificazione mediante applicazione di microchip dei gatti delle
colonie feline registrate al momento della loro sterilizzazione e insediate nel
Comune di San Pietro in Cariano.

Creditore 2
Associazione Lega Europea per la Difesa del Cane (L.Eu.Di.Ca. Onlus) –
con sede in Merlara (PD), Via Argine n. 863, Codice Fiscale n.
91015730285 e Partita IVA n. 04163030283

Determinazione N.R.G. 730 del 12-12-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Causali

Contributo per il servizio di cessione dei cani accolti nella struttura, catturati
sul territorio del Comune e privi di proprietario, o provenienti da casi sociali,
o da proprietario irreperibile.

Spese per i cani provenienti dai casi sociali o da proprietario irreperibile, da
cui possa conseguire l'onere per gli eventuali trattamenti sanitari iniziali non
svolti dalla ULSS competente, o altro veterinario abilitato.

Contributo di rimborso spese per cane sequestrato dall’Autorità
amministrativa.

Contributo per gatti in stato di necessità a seguito di incidente stradale o
per altre cause.

Contributo per i servizi ausiliari per la gestione dei gatti vaganti, relativa
sterilizzazione e applicazione di microchip.

Modalità finanz Con risorse del bilancio comunale

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito2.
nella Legge n. 102/2009), che programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui alla legge 13.08.2010, n. 136,4.
recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al Governo in materia di
normativa antimafia”, il codice C.I.G. (Codice Identificativo Gara) attribuito alla presente
procedura di affidamento è il seguente: Z8F2073979, da indicare in tutti gli atti concernenti i
pagamenti dei servizi ad essa afferenti;

di provvedere al pagamento su presentazione di fatture/richieste di pagamento debitamente5.
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

di dare atto che il codice univoco dell’ufficio, ai fini dell’emissione di fattura elettronica, è il6.
seguente: 24G2XE;

di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di quanto7.
di competenza;

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio, ed inoltre, di8.
adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dall’art 37 del D.Lgs.
33/2013 e dall’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012.

Determinazione N.R.G. 730 del 12-12-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 6  del  12-12-2020 del SETTORE POLIZIA LOCALE

Responsabile del Procedimento: Bendazzoli Francesco

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 730  R.G. del  12-12-2020

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Bendazzoli  Francesco
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: AFFIDAMENTO PLURIENNALE DEL SERVIZIO DI PRELIEVO, RICOVERO, CUSTODIA E
MANTENIMENTO DI CANI RANDAGI CATTURATI NEL TERRITORIO COMUNALE DI SAN
PIETRO IN CARIANO E ALTRI SERVIZI PARTICOLARI RIVOLTI AI GATTI CHE VIVONO
IN LIBERTA' O CHE VERSANO IN STATO DI DIFFICOLTA. IMPEGNO DI SPESA PER LE
ANNUALITA 2020, 2021 E 2022.

Determinazione N.R.G. 730 del 12-12-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


